
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 27/K del 22/05/2024

Oggetto: Impegno della somma di € 255.874,63 sul Capitolo 213520/1 bilancio 2024 codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.999 e di €  42.957,21 sul capitolo 291121/1 bilancio 2024 codice di bilancio 
10.05-2.02.01.09.012  per  l'IVA  a  seguito  del  trasferimento  dei  fondi  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per il maggiore importo relativo al certificato di pagamento n. 2bis,  
emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, per le 
lavorazioni eseguite nel secondo semestre 2021

Rif. Interno n. 42 del 22/05/2024

Comune di Napoli
Data: 06/06/2024, IG/2024/0001376



Il Dirigente del Servizio Strade Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• Il Comune di Napoli ha presentato istanze per accesso al fondo di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del  
Decreto Legge 73/2021 convertito in leggi 106/2021;

• il Servizio Strade Viabilità e Traffico, ha presentato istanze di compensazione prezzi per i lavori eseguiti  
nel secondo semestre 2021, per un importo di € 255.874,63 oltre iva, per i seguenti appalti:

Appalto Imponibile % iva Importo Iva

Appalto per il servizio di gestione integrata 
degli impianti di Illuminazione Pubblica ed 
artistica monumentale, Ventilazione delle 
gallerie stradali e degli orologi storici 
cittadini

€ 111.126,72 10,00% € 11.112,67

Lavori di manutenzione straordinaria di viale 
Colli Aminei € 44.694,45 22,00% € 9.832,78

Manutenzione straordinaria di via G. Gigante 
- Tratto compreso tra Piazza Muzii e via 
Marino e Cotronei

€ 18.858,85 22,00% € 4.148,95

Manutenzione straordinaria del capostrada di 
via Janfolla € 14.775,21 22,00% € 3.250,55

Manutenzione programmata all'asse viario 
denominato “Perimetrale di Scampia € 32.335,11 22,00% € 7.113,72

Manutenzione straordinaria di Provinciale 
delle Puglie € 34.084,29 22,00% € 7.498,54

• Il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili ha erogato il 100% delle somme ammesse a  
finanziamento per un importo totale di € 1.836.607,07 mediante due trasferimenti pari al 50% ognuno.

Considerato che:
• con Disposizione n. 1J del 22/01/2024 si è provveduto ad accertare sul capitolo 413520 bilancio 2024, tra  

l'altro la somma di €_255.874,63 accertamento n. 9639-2023;
• tale somma è stata incassata sul capitolo come risulta dall'ordinativo di incasso n. 21756-2023;
• è stato istituito il capitolo 213520/1 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 con una dotazione sufficiente 

ad impegnare la somma di € 255.874,63;
• è stato istituito il capitolo 291121/1 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 con una dotazione sufficiente 

ad impegnare la somma di € 42.957,21.

Ritenuto necessario impegnare le somme per il pagamento dei maggiori importi dovuti alla compensazione dei  
prezzi relativa al secondo semestre 2021, in favore delle ditte esecutrici come di seguito indicato: 

• € 111.126,72  oltre € 11.112,67 per iva al 10% in favore della ditta RTI Edison Next Government srl - 
Elettrovit srl;

• € 44.694,45   oltre  € 9.832,78 per iva al 22% in favore della ditta DLM COSTRUZIONI SRL P.IVA 
03385230614; 

• € 18.858,85   oltre  €  4.148,95 per iva al  22%  in  favore  della  ditta  ADV ASSOCIATI SRL  P.IVA 
07641691212;

• €  14.775,21  oltre  €  3.250,55  per  iva  al  22%  in  favore  della  ditta  ADV ASSOCIATI  SRL  P.IVA 
07641691212;

• € 32.335,11 oltre € 7.113,72 per iva al 22% in favore della ditta  R.T.I. COSTRUZIONI ALAIA SAS 
(MANDATARIA) P,iva 03056880614/ LETIZIA RAFFAELE (MANDANTE) P.IVA 01238610610;

• € 34.084,29   oltre  €  7.498,54   per  iva  al  22%  in  favore  della  ditta   ZARA APPALTI  SRL P.IVA 
03921070615.

Dato atto che:

• con Delibera n. 91 del 20/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

• con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-

2026.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 06/06/2024, IG/2024/0001376



Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2023-
2025,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii..

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. IMPEGNARE  in favore della ditta  RTI Edison Next Government srl - Elettrovit srl la somma di  € 
111.126,72 sul capitolo 213520/1 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 ed € 11.112,67 
per iva al 10% sul capitolo  291121/1 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, relativa alla 
compensazione prezzi relativa al secondo semestre 2021 per l'appalto denominato Servizio di gestione 
integrata degli impianti di Illuminazione Pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie 
stradali e degli orologi storici cittadini;

3. IMPEGNARE in favore della ditta DLM SRL con sede legale in Via Guglielmo Marconi 13 Cap 81030,  
CASAPESENNA (CE) P.IVA 03385230614 la somma di € 44.694,45  sul capitolo 213520/1 bilancio 
2024  ed  €  9.832,78  per  iva  al  22% sul  capitolo  291121/1  bilancio  2024  codice  di  bilancio  10.05-
2.02.01.09.012 relativa  alla compensazione  prezzi  secondo  semestre  2021  per  l'appalto  denominato 
Manutenzione straordinaria di viale Colli Aminei.

4. IMPEGNARE  in  favore della  ditta  ADV ASSOCIATI SRL con sede legale  in  Via  Campania  120, 
QUARTO (NA) P.IVA 07641691212 la  somma di  € 18.858,85  sul  capitolo 213520/1 bilancio 2024 
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 ed € 4.148,95 per iva al 22% sul capitolo  291121/1 bilancio 
2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 relativa alla compensazione prezzi secondo semestre 2021 
per l'appalto denominato  Manutenzione straordinaria  di  via  G. Gigante  -  Tratto  compreso tra  Piazza 
Muzii e via Marino e Cotronei.

5. IMPEGNARE  in  favore della  ditta  ADV ASSOCIATI SRL con sede legale  in  Via  Campania  120, 
QUARTO (NA) P.IVA 07641691212 la  somma di €  14.775,21  sul  capitolo 213520/1 bilancio 2024 
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 ed € 3.250,55 per iva al 22% sul capitolo  291121/1 bilancio 
2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 relativa alla compensazione prezzi secondo semestre 2021 
per l'appalto denominato Manutenzione straordinaria del capostrada di via Janfolla.

6. IMPEGNARE  in  favore  della  ditta  R.T.I.  COSTRUZIONI  ALAIA  SAS  (MANDATARIA)  P,iva 
03056880614/ LETIZIA RAFFAELE (MANDANTE) P.IVA 01238610610 la somma di € 32.335,11 sul 
capitolo 213520/1 bilancio 2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 € 7.113,72 per iva al 22% sul 
capitolo  291121/1 bilancio 2024  codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012  relativa alla compensazione 
prezzi  secondo  semestre  2021  per  l'appalto  denominato  Manutenzione  programmata  all'asse  viario 
denominato “Perimetrale di Scampia;

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 06/06/2024, IG/2024/0001376



7. IMPEGNARE  in favore della ditta ZARA APPALTI SRL con sede legale in Viale Olimpico N. 29, 
AVERSA  (CE) P.IVA 03921070615 la  somma di €  34.084,29  sul  capitolo 213520/1 bilancio 2024 
codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.999 ed  € 7.498,54 per iva al 22% sul capitolo  291121/1 bilancio 
2024 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 relativa alla compensazione prezzi secondo semestre 2021 
per l'appalto denominato Manutenzione straordinaria di Provinciale delle Puglie;

8. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 06/06/2024, IG/2024/0001376


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-05-22T15:13:47+0000
	EDOARDO FUSCO




